Дело № 1-427/20

23RS0041-01-2020-002051-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2020 года 

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.

с участием секретаря судебного заседания Безуглой В.А., 

помощника судьи Крючковой Н.Ю.,

государственного обвинителя Волковой М.Р.

подсудимого ФИО1

защитника Шутова А.Д., ордер №, удост. №

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, ранее не судимую, обвиняемую в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила кражу чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 января 2020 года в период времени с 15 часов 29 минут до 19 часов, более точное время следствием не установлено, подсудимая, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» по адресу 

<

адрес>, обнаружила на полу кошелек черного цвета с находящимися там ювелирными изделиями: двумя женскими кольцами из металла желтого цвета стоимостью 5000 рублей каждое, женским браслетом из металла желтого цвета стоимостью 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего подняла кошелек и с похищенным с места преступления скрылась, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину признала полностью, раскаялась в содеянном, заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Потерпевшая в судебном заседании пояснила, что ущерб ей возмещен полностью, претензий к подсудимой не имеет, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

В связи с признанием подсудимым своей вины в предъявленном обвинении и заявленным ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. При этом порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Действия подсудимого, как кража чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, квалифицированы верно по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Кроме того, суд приходит к убеждению, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление, совершенное подсудимой отнесено законом к категории средней тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах.

Обстоятельством смягчающим наказание, суд признает и учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, нахождение на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, суд считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307, 308-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1, по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием из заработка 10 % ежемесячно в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: золотые изделия, принадлежащие потерпевшей, хранящиеся у потерпевшей по сохранной расписке, передать потерпевшей Потерпевший №1

Меру пресечения в виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток. 

Председательствующий: подпись.

Копия верна: судья:

Секретарь: